
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2020-00180793- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

El pedido de Aval Institucional para las “Primeras Jornadas de Epistemología e Historia de la
Astronomía” que desarrollará desde el 1 hasta el 3 de noviembre de 2021 en el predio del
Observatorio Astronómico de la UNC.Y

CONSIDERANDO:

Que el evento es organizado con motivo de celebrarse el año próximo el 150 aniversario de la
fundación del Observatorio Nacional Argentino, hoy Observatorio Astronómico de Córdoba
(OAC).

Que la fundación del OAC representa un hito fundacional en la institucionalización de las
ciencias en nuestro país.

Que el evento es organizado por el OAC – área Museo (MOAC) y Biblioteca (BOAC) y el
CIFFyH “María Saleme de Burnichón”.

Que el evento coincidirá con la 63 Reunión Anual de la Asociación Argentina de Astronomía en
la ciudad de Córdoba.

Que entre los objetivos generales de estas jornadas se destacan:

Establecer puentes y enlaces necesarios para vincular la comunidad astronómica local, con
aquélla asociada a diferentes ámbitos de las humanidades, particularmente las que
pertenecen al entorno de la reflexión epistemológica e histórica de la astronomía.
Contribuir al desarrollo del conocimiento de esta ciencia natural desde una perspectiva
filosófica e histórica, aludiendo a una variedad de enfoques y de tratamientos que
comprenden, a su vez, diferentes períodos y temas de la historia de la astronomía, tanto
universal como argentina.

Que los objetivos específicos del evento son:

Considerar la continuidad de este evento otorgándole periodicidad (anual – bianual).
Confeccionar un volumen temático con los artículos presentados en las jornadas, como



publicación electrónica en actas y/o con referato (doble ciego) y conformar una comisión
científica evaluadora para próximos eventos.
Concretar proyectos de investigación que vinculen las problemáticas filosóficas e
históricas, vinculadas a las áreas del museo y al material histórico de la biblioteca del
OAC.
Generar un ámbito académico con charlas y seminarios regulares, poniendo énfasis en los
aspectos interdisciplinarios.
Propiciar la divulgación de las jornadas en las áreas del OAC (extensión, museo,
biblioteca), como en aquellos ámbitos pertinentes de la FFyH.

Que los ejes temáticos del evento son: la epistemología e historia de la astronomía, filosofía de
la ciencia y astronomía, historia de la astronomía argentina, museología universitaria, filosofía
de la astrobiología, epistemología de la astronomía contemporánea y filosofía de la
cosmología.       

Que en sesión del día de la fecha se aprueba por unanimidad y sobre tablas el pedido de aval
institucional.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º OTORGAR Aval Institucional para las “Primeras Jornadas de Epistemología e
Historia de la Astronomía” que desarrollará desde el 1 hasta el 3 de noviembre de 2021 en el
predio del Observatorio Astronómico de la UNC.

ARTÍCULO 2º Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de
Córdoba, dese amplia difusión, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA TELEMÁTICA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANDADES DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A SIETE DE JUNIO DE DOS MIL
VEINTIUNO.

PJG


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2021-160-E-UNC-DEC#FFYH
	fecha: Miércoles 16 de Junio de 2021
		2021-06-16T15:59:17-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-06-16T20:08:31-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-06-16T20:15:13-0300
	GDE UNC




